Σημ. Τὸ tantum abest, ut λαμβάνει συνήθως καὶ δεύτερον ut οἷον. Tantum abest, ut merito laudaris, uta plurimis vituperevis=Τοσούτου δέεις ἀξιώς ἐπαινεῖσθαι, ὥστε φέγη ὑπὸ τῶν πλείστων.

Ομοίαν πρὸς τὰ τριτοπρόσωπα ὥματα σύνταξιν λαμβάνει καὶ τὸ est (=συμβαίνει: ὥστε)· Est, ut plerique philosophi nulla tradant praecepta dicendi (Κικέρ.).

Σημ. Παρατηρησέον καθόλου, διτὶς ἡ μὲν ὑποτακτικὴ μετὰ τοῦ ut ἔχει τελεκήν τῇ συμπερασματικὴν σημασίαν, ἐν ᾧ ἡ ἀπαρεμφατικὴ πρότοσις εἶναι μόνον συμπλήρωμα τῆς ἐννοίας τοῦ ὥματος.

Quod.

203. Άντι τῆς ἀπαρεμφατικῆς προτάσεως τίθεται τὸ quod, ὅταν πρόκειται νὰ δηλωθῇ ὅχι γενικὴ τις καὶ ἀόριστος ἔννοια, ἀλλ' ὅλως εἰδικὴ περίπτωσις. Aequum est, victorem pacrere victis, εἴναι δίκαιον καθόλου, πάντοτε, ὁ νικητὴς νὰ φείδηται τῶν ἡττημένων. — Aequum erat, quod victor pepercit victis, δίκαιον ἡτο ὁ νικητὴς ἐν ὀρισμένῃ περιπτώσει, τότε, ἐφείσθη τῶν ἡττημένων.

204. Τίθεται κανονικῶς ἀντὶ τῆς ἀπαρεμφατικῆς συντάξεως τὸ quod, ἐν ταῖς ἐπεξηγηματικαῖς προτάσεσι ταῖς ἀναφερομέναις εἰς προηγουμένην δεικτικὴν ἀντωνυμίαν (hoc, id, illud, istud), ἐκτὸς ἐὰν ἡ ἀντωνυμία αὕτη (κατὰ πτῶσιν ὄνομαστικὴν ή αἰτιατικὴν) κεῖται πλεοναστικῶς μετὰ ὥματων συντάσσομένων πρὸς ἀπαρεμφατικὴν πρότασιν ή πρὸς ὑποτακτικὴν μετὰ τοῦ ut. "Οθεν ὁ κανὼν οὗτος ἀσφαλῶς ἐφαρμόζεται μόνον δταν ἡ δεικτικὴ ἀντωνυμία κεῖται κατ' ὅλην πτῶσιν (πλὴν τῆς ὄνομαστικῆς καὶ αἰτιατικῆς) η̄ κρέμαται ἐκ προθέσεως. Mihi quidem videntur homines hac re maxime beluis praestare, quod loqui possunt (Κικέρ.). — Socrates apud Platonem hōc Periclem celeris praestitisse oratoribus dicit, quod is Anaxagorae fuerit auditor (Κικέρ.). — Quam te velim cautum esse in scribendo, ex hoc (ἢ hinc) conicito, quod ego ad te ne

haec quid scribo quae palam in republica turbantur, ne cuiusquam animum meae litterae interceptae offendant (Κικέρ.).

205. Τίθεται τὸ quod μετὰ τὰς φράσεις τὰς ἀποτελουμένας ἐκ τοῦ esse καὶ οὐσιαστικοῦ ἡ ἐπιθέτου. *Beneficium est naturae quod necesse est mori* (Σενέκ.). *Quod rediit Regulus Carthaginem nobis mirabit e (esse) videtur* (Κικέρ.).

206. Μετὰ τὸ δειπτικὸν δύναται (ἀντὶ τοῦ quod, ὅπερ θὰ ἔξηλου τὴν πρᾶξιν ὡς γεγονός βέβαιον καὶ πραγματικὸν) νὰ ἐπενεχθῇ ὅ ut μεθ' ὑποτακτικῆς, ὅταν δηλῶται ἡ πρᾶξις ὡς τι φυσικὸν ἀκολούθημα. *Est hoc commune vitium in liberis civitatibus, ut invidia gloriae comes sit* (Κορν.Νέπ.).

207. Τὰ φήματα τὰ σημαίνοντα ψυχικὴν πάθησιν ἡ τὸ ἀποτέλεσμα τῆς ψυχικῆς παθήσεως (verba affectuum) συντάσσονται ἡ πρὸς ἀπαρεμφατικὴν πρότασιν ἡ πρὸς τὸ quod. Τοιαῦτα φήματα εἰναι τὰ ἔξῆς gaudeo, delector, doleo, miror, indignor, laetor, gratulor, gratias ago κτλ. *Quod spiratis indignantur* (Διδ.).—Utrumque laetor, et sine dolore corporis te fuisse, et animo valuisse (Κικέρ.).